
法人全体 (単位：円)

当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

① 財産収益 [ 121 ] [ 13,960 ] [ △ 13,839 ]

基本財産運用益 ( 121 ) ( 13,960 ) ( △ 13,839 )

基本財産運用収益 121 13,960 △ 13,839

② 特定資産運用収益 [ 1,709,987 ] [ 3,121,817 ] [ △ 1,411,830 ]

特定資産受取利息 ( 1,709,987 ) ( 3,121,817 ) ( △ 1,411,830 )

担い手基金特定資産受取利息 1,581,650 2,950,119 △ 1,368,469

強化基金特定資産受取利息 127,100 168,430 △ 41,330

その他特定資産受取利息 1,237 3,268 △ 2,031

③ 事業収益 [ 207,041,876 ] [ 186,977,423 ] [ 20,064,453 ]

受託事業収益 ( 31,302,906 ) ( 20,351,800 ) ( 10,951,106 )

担い手業務推進受託収益 18,695,775 18,568,384 127,391

中海干拓地管理受託収益 1,656,353 1,783,416 △ 127,063

農の雇用会議所受託収益 6,670,000 0 6,670,000

法人設立･経営力支援県受託収益 4,280,778 0 4,280,778

農地中間管理事業収益 ( 155,837,548 ) ( 144,218,072 ) ( 11,619,476 )

用地貸付料 155,837,548 144,218,072 11,619,476

特例事業収益 ( 16,964,852 ) ( 21,272,871 ) ( △ 4,308,019 )

用地売却収益 12,302,100 14,287,900 △ 1,985,800

前払貸付料 1,552,958 1,639,358 △ 86,400

単年受払貸付料 350,712 1,578,739 △ 1,228,027

農地条件整備費受取負担金 2,634,842 3,578,216 △ 943,374

業務取扱収益 124,240 188,658 △ 64,418

中海干拓事業収益 ( 156,470 ) ( 156,470 ) ( 0 )

水利費受取負担金 156,470 156,470 0

農機具等支援事業収益 ( 2,780,100 ) ( 978,210 ) ( 1,801,890 )

中古農機具等売却収益 2,780,100 978,210 1,801,890

④ 受取補助金等 [ 248,348,208 ] [ 172,636,562 ] [ 75,711,646 ]

受取就農研修支援事業費補助金 ( 29,251,614 ) ( 24,666,085 ) ( 4,585,529 )

受取雇用支援事業費補助金 23,438,324 19,715,003 3,723,321

受取研修指導員設置事業費補助金 5,720,000 4,800,000 920,000

受取農大研修費助成事業費補助金 93,290 151,082 △ 57,792

受取青年就農給付金 ( 9,885,332 ) ( 18,852,827 ) ( △ 8,967,495

受取青年就農給付金 9,885,332 18,852,827 △ 8,967,495

受取農の雇用県支援事業費補助金 ( 37,832,483 ) ( 0 ) ( 37,832,483 )

受取農の雇用県支援事業費補助金 37,832,483 0 37,832,483

受取農地中間管理事業費補助金 ( 129,160,049 ) ( 115,507,586 ) ( 13,652,463 )

受取農地中間管理事業運営費補助金 112,670,987 107,485,116 5,185,871

正味財産増減計算書

(令和2年4月１日から令和3年3月31日まで)

科　　　　　　　目
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法人全体 (単位：円)

当年度 前年度 増　減科　　　　　　　目

受取借受農地管理等事業費補助金 16,489,062 8,022,470 8,466,592

受取特例事業費補助金 ( 925,830 ) ( 1,011,000 ) ( △ 85,170 )

受取特例事業業務費補助金 711,000 711,000 0

受取プロパー事業業務費補助金 214,830 300,000 △ 85,170

受取土地改良事業補助金 ( 41,292,900 ) ( 12,599,064 ) ( 28,693,836 )

受取土地改良事業補助金 41,292,900 12,599,064 28,693,836

⑤ 諸収益 [ 4,814,305 ] [ 1,597,067 ] [ 3,217,238 ]

利息収益 3,458 3,637 △ 179

雑収益 2,072,999 1,593,430 479,569

農業サポート協議会負担金収益 2,737,848 0 2,737,848

⑥ 引当金戻入額 [ 2,344,038 ] [ 493,000 ] [ 1,851,038 ]

貸倒引当金戻入額 2,344,038 493,000 1,851,038

経 常 収 益 計　(A) 464,258,535 364,839,829 99,418,706

(2) 経常費用

① 事業費 [ 463,231,781 ] [ 365,552,803 ] [ 97,678,978 ]

組織活動促進事業費 ( 120,507 ) ( 500,000 ) ( △ 379,493 )

青年農業者等研究活動助成金 0 50,000 △ 50,000

農村青年会議活動助成金 103,137 350,000 △ 246,863

新規就農者グループ活動助成金 0 50,000 △ 50,000

指導農業士会活動助成金 17,370 50,000 △ 32,630

青年就農給付金 ( 8,500,000 ) ( 17,625,000 ) ( △ 9,125,000

青年就農給付金 8,500,000 17,625,000 △ 9,125,000

農機具等支援事業費 ( 3,498,600 ) ( 978,210 ) ( 2,520,390

中古農機具等売却原価 3,498,600 978,210 2,520,390

農地中間管理事業費 ( 175,943,072 ) ( 155,328,582 ) ( 20,614,490

支払賃借料 157,760,819 145,266,115 12,494,704

管理委託費 16,909,165 10,062,467 6,846,698

水利費支払負担金 1,273,088 0 1,273,088

特例事業費 ( 16,306,458 ) ( 19,527,717 ) ( △ 3,221,259 )

用地売却原価 12,150,000 14,131,300 △ 1,981,300

支払賃借料 1,978,138 3,218,097 △ 1,239,959

支払農地条件整備費 2,178,320 2,178,320 0

土地改良事業費 ( 41,749,422 ) ( 13,998,960 ) ( 27,750,462 )

土地改良事業費 41,749,422 13,998,960 27,750,462

中海干拓事業費 ( 370,433 ) ( 576,133 ) ( △ 205,700 )

用地管理費 213,963 419,663 △ 205,700

水利費支払負担金 156,470 156,470 0

人件費 ( 100,147,977 ) ( 77,461,228 ) ( 22,686,749 )

報酬(役員等) 5,889,671 3,911,331 1,978,340

報酬(非常勤職員) 21,998,134 13,428,107 8,570,027

給料諸手当 34,949,545 30,191,482 4,758,063

賃金 19,426,880 17,370,720 2,056,160

法定福利費 16,785,166 11,098,147 5,687,019
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法人全体 (単位：円)

当年度 前年度 増　減科　　　　　　　目

退職給付費用 1,098,581 1,461,441 △ 362,860

事務費 ( 115,086,652 ) ( 77,772,914 ) ( 37,313,738 )

定住準備金 30,000 0 30,000

赴任旅費 0 40,000 △ 40,000

旅費交通費 1,993,395 3,205,475 △ 1,212,080

食糧費 48,784 73,000 △ 24,216

消耗品費 1,345,384 1,232,308 113,076

燃料費 539,087 656,880 △ 117,793

印刷製本費 1,413,252 1,257,340 155,912

修繕費 73,700 259,124 △ 185,424

通信運搬費 2,839,776 2,613,064 226,712

保険料 33,045 24,895 8,150

広告料 4,108,500 3,630,460 478,040

手数料 2,200,874 2,209,658 △ 8,784

使用料・賃借料 5,737,236 5,836,545 △ 99,309

支払負担金 217,000 74,000 143,000

備品購入費 0 171,828 △ 171,828

租税公課 1,648,600 1,380,400 268,200

委託料 50,534,907 49,690,037 844,870

報償費 6,716,350 5,417,900 1,298,450

農の雇用助成金 34,606,762 0 34,606,762

法人設立等助成金 1,000,000 0 1,000,000

短期借入金利息 ( 258,660 ) ( 283,334 ) ( △ 24,674 )

短期借入金利息 258,660 283,334 △ 24,674

その他費用 ( 1,250,000 ) ( 1,500,725 ) ( △ 250,725 )

補助金返還金 1,250,000 1,500,000 △ 250,000

その他費用 0 725 △ 725

② 管理費 [ 10,796,075 ] [ 8,417,253 ] [ 2,378,822 ]

人件費 ( 6,836,736 ) ( 4,545,382 ) ( 2,291,354 )

報酬(役員等) 2,649,459 1,832,199 817,260

給料諸手当 3,024,497 2,091,410 933,087

法定福利費 923,333 576,609 346,724

退職給付費用 239,447 45,164 194,283

事務費 ( 3,959,339 ) ( 3,871,871 ) ( 87,468 )

福利厚生費 189,493 143,556 45,937

旅費交通費 21,775 28,200 △ 6,425

消耗品費 92,883 72,189 20,694

印刷製本費 0 42,486 △ 42,486

光熱水費 553,621 548,647 4,974

通信運搬費 53,891 103,533 △ 49,642

手数料 474,953 490,209 △ 15,256

使用料・賃借料 1,691,923 1,625,151 66,772

支払負担金 530,000 530,000 0

租税公課 128,200 98,300 29,900
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法人全体 (単位：円)

当年度 前年度 増　減科　　　　　　　目

委託料 222,600 189,600 33,000

③ 引当金繰入額 [ 0 ] [ 436,192 ] [ △ 436,192 ]

貸倒引当金繰入額 0 436,192 △ 436,192

経 常 費 用 計　(B)　　 474,027,856 374,406,248 99,621,608

当期経常増減額　(Ｃ)=(A)-(B) △ 9,769,321 △ 9,566,419 △ 202,902

2 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計　(Ｄ) 0 0 0

(2) 経常外費用

① 雑損失 [ 0 ] [ 65,846 ] [ △ 65,846 ]

貸倒損失 0 65,846 △ 65,846

経常外費用計　(Ｅ) 0 65,846 △ 65,846

当期経常外増減額　(Ｆ)=(Ｄ)-(Ｅ) 0 △ 65,846 65,846

当期一般正味財産増減額　(Ｃ)+(Ｆ) △ 9,769,321 △ 9,632,265 △ 137,056

一般正味財産期首残高 524,403,336 534,035,601 △ 9,632,265

一般正味財産期末残高 514,634,015 524,403,336 △ 9,769,321

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 2,010,000 2,010,000 0

指定正味財産期末残高 2,010,000 2,010,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 516,644,015 526,413,336 △ 9,769,321
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(単位：円)

法人会計 合　　　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

① 財産収益 [ 0 ] [ 121 ] [ 121 ]

基本財産運用益 ( 0 ) ( 121 ) ( 121 )

基本財産運用収益 0 121 121

② 特定資産運用収益 [ 1,189,537 ] [ 520,450 ] [ 1,709,987 ]

特定資産受取利息 ( 1,189,537 ) ( 520,450 ) ( 1,709,987 )

担い手基金特定資産受取利息 1,186,237 395,413 1,581,650

強化基金特定資産受取利息 2,100 125,000 127,100

その他特定資産受取利息 1,200 37 1,237

③ 事業収益 [ 204,685,451 ] [ 2,356,425 ] [ 207,041,876 ]

受託事業収益 ( 28,946,481 ) ( 2,356,425 ) ( 31,302,906 )

担い手業務推進受託収益 16,339,350 2,356,425 18,695,775

中海干拓地管理受託収益 1,656,353 0 1,656,353

農の雇用会議所受託収益 6,670,000 0 6,670,000

法人設立･経営力支援県受託収益 4,280,778 0 4,280,778

農地中間管理事業収益 ( 155,837,548 ) ( 0 ) ( 155,837,548 )

用地貸付料 155,837,548 0 155,837,548

特例事業収益 ( 16,964,852 ) ( 0 ) ( 16,964,852 )

用地売却収益 12,302,100 0 12,302,100

前払貸付料 1,552,958 0 1,552,958

単年受払貸付料 350,712 0 350,712

農地条件整備費受取負担金 2,634,842 0 2,634,842

業務取扱収益 124,240 0 124,240

中海干拓事業収益 ( 156,470 ) ( 0 ) ( 156,470 )

水利費受取負担金 156,470 0 156,470

農機具等支援事業収益 ( 2,780,100 ) ( 0 ) ( 2,780,100 )

中古農機具等売却収益 2,780,100 0 2,780,100

④ 受取補助金等 [ 242,638,349 ] [ 5,709,859 ] [ 248,348,208 ]

受取就農研修支援事業費補助金 ( 29,251,614 ) ( 0 ) ( 29,251,614 )

受取雇用緊急支援事業費補助金 23,438,324 0 23,438,324

受取研修指導員設置事業費補助金 5,720,000 0 5,720,000

受取農大研修費助成事業費補助金 93,290 0 93,290

受取青年就農給付金 ( 9,885,332 ) ( 0 ) ( 9,885,332 )

受取青年就農給付金 9,885,332 0 9,885,332

受取農の雇用県支援事業費補助金 ( 37,832,483 ) ( 0 ) ( 37,832,483 )

受取農の雇用県支援事業費補助金 37,832,483 0 37,832,483

受取農地中間管理事業費補助金 ( 123,450,190 ) ( 5,709,859 ) ( 129,160,049 )

受取農地中間管理事業運営費補助金 106,961,128 5,709,859 112,670,987

科　　　　　　　　　　　　目

正味財産増減計算書内訳表

(令和2年4月１日から令和3年3月31日まで)

公益目的事業会計
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法人会計 合　　　計科　　　　　　　　　　　　目 公益目的事業会計

受取借受農地管理等事業費補助金 16,489,062 0 16,489,062

受取特例事業費補助金 ( 925,830 ) ( 0 ) ( 925,830 )

受取特例事業業務費補助金 711,000 0 711,000

受取プロパー事業業務費補助金 214,830 0 214,830

受取土地改良事業補助金 ( 41,292,900 ) ( 0 ) ( 41,292,900 )

受取土地改良事業補助金 41,292,900 0 41,292,900

⑤ 諸収益 [ 4,810,847 ] [ 3,458 ] [ 4,814,305 ]

利息収益 0 3,458 3,458

雑収益 2,072,999 0 2,072,999

農業サポート協議会負担金収益 2,737,848 0 2,737,848

⑥ 引当金戻入額 [ 2,344,038 ] [ 0 ] [ 2,344,038 ]

貸倒引当金戻入額 2,344,038 0 2,344,038

経 常 収 益 計　(A) 455,668,222 8,590,313 464,258,535

(2) 経常費用

① 事業費 [ 463,231,781 ] [ 0 ] [ 463,231,781 ]

組織活動促進事業費 ( 120,507 ) ( 0 ) ( 120,507 )

農村青年会議活動助成金 103,137 0 103,137

指導農業士会活動助成金 17,370 0 17,370

青年就農給付金 ( 8,500,000 ) ( 0 ) ( 8,500,000 )

青年就農給付金 8,500,000 0 8,500,000

農機具等支援事業費 ( 3,498,600 ) ( 0 ) ( 3,498,600 )

中古農機具等売却原価 3,498,600 0 3,498,600

農地中間管理事業費 ( 175,943,072 ) ( 0 ) ( 175,943,072 )

支払賃借料 157,760,819 0 157,760,819

管理委託費 16,909,165 0 16,909,165

水利費支払負担金 1,273,088 0 1,273,088

特例事業費 ( 16,306,458 ) ( 0 ) ( 16,306,458 )

用地売却原価 12,150,000 0 12,150,000

支払賃借料 1,978,138 0 1,978,138

支払農地条件整備費 2,178,320 0 2,178,320

土地改良事業費 ( 41,749,422 ) ( 0 ) ( 41,749,422 )

土地改良事業費 41,749,422 0 41,749,422

中海干拓事業費 ( 370,433 ) ( 0 ) ( 370,433 )

用地管理費 213,963 0 213,963

水利費支払負担金 156,470 0 156,470

人件費 ( 100,147,977 ) ( 0 ) ( 100,147,977 )

報酬(役員等) 5,889,671 0 5,889,671

報酬(非常勤職員) 21,998,134 0 21,998,134

給料諸手当 34,949,545 0 34,949,545

賃金 19,426,880 0 19,426,880

法定福利費 16,785,166 0 16,785,166

退職給付費用 1,098,581 0 1,098,581

事務費 ( 115,086,652 ) ( 0 ) ( 115,086,652 )

定住準備金 30,000 0 30,000
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法人会計 合　　　計科　　　　　　　　　　　　目 公益目的事業会計

旅費交通費 1,993,395 0 1,993,395

食糧費 48,784 0 48,784

消耗品費 1,345,384 0 1,345,384

燃料費 539,087 0 539,087

印刷製本費 1,413,252 0 1,413,252

修繕費 73,700 0 73,700

通信運搬費 2,839,776 0 2,839,776

保険料 33,045 0 33,045

広告料 4,108,500 0 4,108,500

手数料 2,200,874 0 2,200,874

使用料・賃借料 5,737,236 0 5,737,236

支払負担金 217,000 0 217,000

租税公課 1,648,600 0 1,648,600

委託料 50,534,907 0 50,534,907

報償費 6,716,350 0 6,716,350

農の雇用助成金 34,606,762 0 34,606,762

法人設立等助成金 1,000,000 0 1,000,000

短期借入金利息 ( 258,660 ) ( 0 ) ( 258,660 )

短期借入金利息 258,660 0 258,660

その他費用 ( 1,250,000 ) ( 0 ) ( 1,250,000 )

補助金返還金 1,250,000 0 1,250,000

② 管理費 [ 0 ] [ 10,796,075 ] [ 10,796,075 ]

人件費 ( 0 ) ( 6,836,736 ) ( 6,836,736 )

報酬(役員等) 0 2,649,459 2,649,459

給料諸手当 0 3,024,497 3,024,497

法定福利費 0 923,333 923,333

退職給付費用 0 239,447 239,447

事務費 ( 0 ) ( 3,959,339 ) ( 3,959,339 )

福利厚生費 0 189,493 189,493

旅費交通費 0 21,775 21,775

消耗品費 0 92,883 92,883

光熱水費 0 553,621 553,621

通信運搬費 0 53,891 53,891

手数料 0 474,953 474,953

使用料・賃借料 0 1,691,923 1,691,923

支払負担金 0 530,000 530,000

租税公課 0 128,200 128,200

委託料 0 222,600 222,600

経 常 費 用 計　(B)　　 463,231,781 10,796,075 474,027,856

当期経常増減額　(Ｃ)=(A)-(B) △ 7,563,559 △ 2,205,762 △ 9,769,321

2 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計　(Ｄ) 0 0 0

(2) 経常外費用
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法人会計 合　　　計科　　　　　　　　　　　　目 公益目的事業会計

経常外費用計　(Ｅ) 0 0 0

当期経常外増減額　(Ｆ)=(Ｄ)-(Ｅ) 0 0 0

他会計振替額　(Ｇ) 8,000,000 △ 8,000,000 0

当期一般正味財産増減額　(Ｃ)+(Ｆ)+（Ｇ） 436,441 △ 10,205,762 △ 9,769,321

一般正味財産期首残高 344,081,528 180,321,808 524,403,336

一般正味財産期末残高 344,517,969 170,116,046 514,634,015

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 2,010,000 2,010,000

指定正味財産期末残高 0 2,010,000 2,010,000

Ⅲ 正味財産期末残高 344,517,969 172,126,046 516,644,015
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